(1) *D'aller à Rome.* Voir dans la *Vie de saint Augustin*, par *POUSOULAT*, ch. II, l'intéressante description de l'état de Rome et de l'empire en 383,

CAPUT VIII

Profficistur Romam. contra matris voluntatem.

1. — Egisti ergo mecum, ut mihi persuaderetur Romam pergere, et potius ibi docere quod docebam Carthagine. Et hoc unde mihi persuasum sit, non præteribo confiteri tibi: quoniam et in his altissimi tui recessus et præsentissima in nos misericordia tua cogitanda, et prædicanda est. Non ideo Romam pergere volui, quod majores quæstus majorque mihi dignitas ab amicis, qui hoc persuadebant, promittebatur (quanquam et ista ducebant tunc animum meum); sed illa erat causa maxima et pene sola, quod audiebam, quietius ibi studere adolescentes, et ordinatione disciplinæ coercitione sedari, ne in ejus scholam quo magistro non utuntur, passim et proterve irruant; nec eos admitti omnino, nisi ille permiserit.

2. — Contra, apud Carthaginem fœda est et intemperans licentia scholasticorum. Irrumpunt impudenter, et prope furiosa fronte perturbant ordinem, quem quisque discipulis ad proficiendum instituerit. Multa injuriosa faciunt mira hebetudine, et punienda legibus, nisi consuetudo patrona sit; hoc miseros eos ostendens, quo jam quasi liceat, faciunt quod per tuam æternam legem nunquam licebit: et impune se facere arbitrantur, cum ipsa faciendi cæcitate puniantur, et incomparabiliter patiantur pejora, quam faciunt. Ergo quos mores, cum

quand il parut pour la première fois dans cette ville, qu'on appelait le sanctuaire de l'univers. Les traditions de Rome n'ont pas oublié le lieu où saint Augustin enseigna la rhétorique: la place présumée est marquée par l'église *Santa-Maria della scuola greca*.

glement qui les pousse (1), et qu'ils souffrent des maux incomparablement plus grands que ceux qu'ils font souffrir. Ainsi, ces habitudes perverses dont, encore étudiant, je n'avais pas voulu pour moi-même, maître, j'étais contraint de les souffrir chez les autres. De là mon désir d'aller où, au témoignage des gens bien informés, il ne se passait rien de semblable. Mais vous, ô mon Dieu, mon espérance et mon héritage dans la terre des vivants (*Ps.* XLVI, 6), voulant, par un changement de lieu, changer mon âme, vous me poussiez de l'aiguillon loin de Carthage et vous prêtiez des charmes à Rome pour m'y amener. Vous usiez, dans ce double but, de l'entremise d'hommes également amis des choses de la terre, dont les uns faisaient des actions folles, les autres des promesses vaines, et, par une conduite secrète, vous vous serviez de leur dérèglement et du mien pour redresser mes pas. Ceux qui troublaient mon repos étaient aveuglés par une fureur méprisable, et ceux qui me poussaient ailleurs n'avaient qu'une sagesse terrestre. Et moi, qui fuyais ici une misère réelle, je cherchais là-bas une fausse félicité.

3. — Pourquoi je quittais Carthage et pourquoi j'allais à Rome, vous le saviez, Seigneur, mais vous le laissiez ignorer à moi et à ma mère, que mon départ plongea dans une affreuse douleur, et qui me suivit jusqu'au rivage. Je la trompai, alors qu'elle me tenait étroitement embrassé, soit pour m'empêcher de partir, soit pour s'en aller avec moi. Je l'assurai que je voulais seulement rester avec un ami jusqu'à ce que le vent lui permit de faire voile. Oui, par un mensonge je trompai ma mère, et quelle mère ! et je m'enfuis. Ce péché, mon Dieu, vous me l'avez miséricordieusement remis, puisque, me sauvant des flots de la mer, tout plein que j'étais de hideuses souillures, vous m'avez conduit jusqu'aux eaux de votre grâce qui devaient, en me purifiant, tarir les ruisseaux de larmes que, chaque jour, ma mère répandait pour moi. Comme elle refusait

(1) Punis par l'aveuglement qui les pousse, suivant ce que saint Augustin a dit plus haut, que « Dieu répand sur les passions criminelles des

ſuderem, meos esse nolui, eos, cum docerem, cogebam perpeti alienos; et ideo placebat ire ubi talia non fieri, omnes qui noverant indicabant. Vere autem, tu spes mea et portio mea in terra viventium, ad mutandum terrarum locum pro salute animæ meæ, et Carthagine stimulos, quibus inde avellerer, admovebas: et Romæ illecebras, quibus attraherer, proponebas mihi per homines qui diligebant vitam mortuam, hinc insana facientes, inde vana pollicentes; et ad corrigendos gressus meos, utebaris occulte et illorum et mea perversitate. Nam et qui perturbabant otium meum fœda rabie, cæci erant; et qui invitabant ad aliud, terram sapiebant. Ego autem, qui detestabar hic veram miseriam, illic falsam felicitatem appetebam.

3. — Sed quare hinc abirem et illuc irem, tu sciebas, Deus meus; nec indicabas mihi nec matri, quæ me profectum atrociter planxit, et usque ad mare secuta est. Sed fefelli eam, violenter me tenentem, ut aut revocaret, aut mecum pergeret; et finxi me amicum nolle deserere, donec vento facto navigaret: et mentitus sum matri, et illi matri. Et evasi; quia et hoc tu dimisisti mihi misericorditer, servans me ab aquis maris, plenum execrandis sordibus, usque ad aquam gratiæ tuæ, qua me abluto siccarentur flumina maternorum oculorum, quibus pro me quotidie tibi rigabat terram sub vultu suo. Et tamen recusanti sine me redire, vix persuasi ut in loco qui

hommes des ténèbres vengeresses. » (Liv. II, ch. XVIII.) C'est un grand châ-timent, en effet, que celui par lequel Dieu prive de lumière l'âme, qui prend alors le mal pour le bien, parce qu'elle fait le mal. Le repos dans le crime est une punition de Dieu. Cet endurcissement, ce sommeil léthargique ne durera que jusqu'à la mort. Les fausses persuasions de l'esprit ne peuvent rien sur la réalité des récompenses ou des châtimens au moment du réveil c'est-à-dire au trépas.